

26.4.2024

Lausunto luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle digitaalisten palvelujen tarjoamisesta annetun lain muuttamisesta sekä eräksi siihen liittyviksi laeiksi

Kaupan liitto kiittää mahdollisuudesta lausua luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle digitaalisten palvelujen tarjoamisesta annetun lain muuttamisesta sekä eräksi siihen liittyviksi laeiksi (jatkossa: esitysluonnos).

Esteettömyys- ja saavutettavuusvaatimusten valvontatehtävien keskittäminen Liikenne- ja viestintävirastoon

Esitysluonnoksessa todetaan (s. 10), että esteettömyys- ja saavutettavuusvaatimusten yhdenmukaisen soveltamisen kannalta valvontatehtävien jakautuminen eri viranomaisille ei ole tyydyttävä ratkaisu talouden toimijoiden eikä tuotteiden ja palveluiden käyttäjien näkökulmasta. Edelleen esitysluonnoksen tavoitteeksi (s. 11) mainitaan, että valvonnan ”Keskittämisellä pyritään mahdollistamaan viranomaisten toiminnan, kansalaisten oikeusturvan sekä talouden toimijoiden näkökulmasta parhaimman neuvonnan, ohjauksen ja valvonnan toteuttaminen. Tavoitteena on edistää saavutettavuusdirektiiviin ja esteettömyysdirektiiviin perustuvan valvonnan saumatonta yhteentoimivuutta.” Muina tavoitteina tuodaan esille mm. yhden luukun periaatteen seuraaminen, selkeämpi viranomaisyhteistyö EU-tasolla ja osallistuminen standardointityöhön. Valvontatehtävien siirron vaikutuksia valvontaan ja neuvontaan, yhdenvertaisuuteen ja viranomaisiin on arvioitu esitysluonnoksessa kattavasti.

Kaupan liitto kannattaa esteettömyys- ja saavutettavuusvaatimusten valvontatehtävien keskittämistä Liikenne- ja viestintävirastolle esitysluonnoksen mukaisesti. Todennäköisesti ratkaisu helpottaa yritysten asiointia viranomaisen kanssa ja vähentää riskiä sille, että yritykset saavat ristiriitaista tai päällekkäistä ohjeistusta yhtä tuote- ja/tai palvelukokonaisuutta koskien. Pidämme hyvänä myös pyrkimyksiä tehokkaan yhteistyön varmistamiseen EU-tasolla ja toivomme, että yhteistyötä hyödynnetään mm. kansainvälisten verkkomarkkinapaikkojen ja niitä käyttävien talouden toimijoiden valvonnassa. Samalla huomautamme, että esitysluonnoksen vaikutusarvioinnissa ei ole tarkemmin avattu vaikutuksia yritysten hallinnolliseen taakkaan eikä kansainvälisen viranomaisyhteistyön edellytyksiä ja resursseja. Lopullisen hallituksen esityksen vaikutusarvioinnin täydentäminen näiltä osin olisi perusteltua.

Kaupan liitto katsoo vielä tarpeelliseksi tuoda esille, että monet esteettömyys- ja saavutettavuussääntelyn kohteena olevat tuotteet ja digitaaliset palvelut voivat olla vastedeskin useamman viranomaisen valvonnan piirissä muun lainsäädännön perusteella, mistä esimerkkeinä voidaan mainita tuoteturvallisuusasetus (EU) 2023/988, digipalvelusäädös (EU) 2022/2065 ja pian hyväksyttävä EU:n kyberkestävyyssäädös. Tähän on viitattu myös esitysluonnoksessa (s. 21–22). Jos esimerkiksi tuotteen turvallisuutta ja esteettömyyttä koskevat lakisäätöiset vaatimukset ovat keskenään ristiriidassa, tulisi yrityksille olla selvää, kummat asetetaan etusijalle. On kohtuutonta, jos yrityksille aiheutuu ylimääräistä työtä erilaisten selvitysten ja selosteiden laatimisesta, kun syynä on eri lainsäädäntökokoaisuuksien huono yhteensovitus.

Edellä mainituista syistä pidämme tärkeänä, että mahdollisuuksiin keskittää viranomaisten valvontatehtäviä ja lisätä viranomaisten keskinäistä yhteistyötä kiinnitetään huomiota myös jatkossa paitsi valvonnan tehostamiseksi, erityisesti yritysten hallinnollisen taakan keventämiseksi.



KAUPAN LIITTO

Lausunto

2 (2)

26.4.2024

Kaupan liitolla ei ole huomautettavaa ehdotettujen säännösten sisältöön.

Kunnioitavasti

KAUPAN LIITTO

Kari Luoto
toimitusjohtaja